#### TEXTO DE LA BULA DE JUAN XXII AL ARZOBISPO DE TARRAGONA XIMÉNEZ DE LUNA

[1318] abril 24

*Juan XXII se niega a acceder a la petición del arzobispo relativa al mantenimiento de la provincia de Tarragona en su estado actual y le ordena que le indique sin tardanza las diócesis que desea conservar bajo su jurisdicción.*

Archivo Secreto Pontificio, Reg. Vat. 109, fol. 144r-v, n. 586.

<sup>7</sup> Texto casi íntegro en J. VINCKE, *Staat und Kirche*, fols. 379-380, nota 19.

<sup>8</sup> *Ibid.*, fol. 381.

<sup>9</sup> *Spanische Forschungen*, II, fol. 130, n. 3; Archivo Secreto Pontificio, Reg. Vat. 109, fols. 190v-191r, n. 724. La carta repite las mismas razones y hasta las mismas frases de la bula del 24 de abril. «Ecce, fili carissime —dice el papa—, sedula mediatione pensantes quod unus metropolitanus in quondam Terraconensi provincia lata et diffusa quamplurimum sui debitum implere nequibat officii, quodque nimis durum erat atque difficile in diffusa latitudine tante provincie ad metropolitanum unicum a tot suffraganeis presertim et spacio magno distantibus et a tot personis aliis ecclesiasticis et mundanis recursum haberi, premissis et aliis suadentibus iustis causis... predictam Tarraconensem provinciam in duas provincias... divisimus, ut tantum onus partitum in duos, quodque per unum procul dubio comode non poterat portari, levius ferretur ab illis».

*Responsalis archiepiscopo Terraconensi super supplicatis per eum super divisione episcoporum.*

Venerabili fratri Exemino, archiepiscopo Terraconensi. Litteras tuas, frater, et nonnullorum ex suffraganeis tuis munitas tuo et illorum sub uno contextu sigillis nuper accepimus, per quas equidem intimastis ad vos in provinciali consilio congregatos de facienda per nos divisione Terraconensis provincie pervenisse rumorem. Unde, statu et conditione dicte provincie per litteras ipsas nobis seriose descripto, supplicastis instantius ut, cum provincia ipsa in redditibus non multum habundans, ad propellendas oppressiones assiduas et innumeras laycorum vix sufficere valeat, provinciam ipsam vellemus in suis statu et integritate dimittere, ne conatibus oppressorum per divisionem debilitata succumbat.

Sane, frater, cum illius, licet immeriti, vices geramus in terris qui de summis celorum ad ima descendit, hominem quem plasmaverat redempturus, quique tanquam bonus pastor suam ponens pro ovibus animam, ignominiose crucis morti se tradidit, ut mortem moriendo destrueret et nos a mortis nexibus liberaret, tenemur et nos ipsius beneplacitis exequendis et fidelium animarum procurande saluti magnopere curas nostras impendere, ut inveniamur, quantum nobis ex alto permittitur, commisse vicis ministerium exequi. Sicque solerter reformationi spiritualium vacare debemus, ut videamur illam temporalinm administrationi preferre, que nimirum vix poterit prospere dirigi, si spiritualibus contingerit negligenter intendi. Propter quod in nonnullis provinciis et diocesibus amplam nimis latitudinem et superexcrevisse messem, populi, videlicet, multitudinem attendentes, dignum duximus operarios oportunos adicere, et, iuxta propheticum verbum, augere custodiam, levare custodes ac cultores ydoneos in dominicam vineam destinare.

Hec utique causa fuit quare nonnullas provincias atque dioceses iam in plures divisimus; hec etiam tuam dividi provinciam veluti notabiliter populosam et latam rationabiliter persuadet, ut cum in tanta multitudine populi christiani rari pastores nequeant singulorum vultus inspicere, ut deceret, aut alias partes bonorum pastorum implere, durumque nimis sit atque difficile in tam diffusa latitudine provinciarum atque diocesum ad unum vel paucos antistites a tot personis ecclesiasticis et mundanis haberi recursum, onus partitum in plures, quod per unum aut paucos procul dubio sustineri non posset, levius<sup>10</sup> feratur a multis, et dum singuli erunt in unaquaque regione pastores ydonei, divino cultui insistatur uberius, piis diligentius intendatur operibus et per sui ministerium presidis grex pusillus facilius retrahatur a noxiis et ad salutaria dirigatur.

Nobis igitur mirandum occurrit quod tu, diffusa nimis ipsius tue provincie latitudine non attenda, in qua tui debitum implere non potes officii, pro illius integritate servanda et non magis pro executione divisionis accomode, per quam diminueretur incumbens tibi grandis oneris sarcina, supplicare curasti. Si enim consultius attendisses quod, dum suscepta cura regiminis cor per diversa diverberat, impar quisque invenitur ad singula quando confusa mente occupatur ad multa, unde ne in multis sint actus alicuius sapiens provide prohibet, ne forsam bene neutrum peragat si ad utrumque festinet; si cogitasses attentius quod tutius est duos esse quam unum, ut simile sibi adiutorium habeat qui per socium sufficit incumbentia explicare; quodque [melius] est caute paucis intendere quam periculose se pluribus interesse; si sacrorum scita cano-

<sup>10</sup> El manuscrito dice *levis* en vez de *levius*, como se lee en la bula reproducida en la nota anterior.

num ad memoriam revocasses, qui episcopales sedes ita precipiunt ordinari, ut sibi ipsis longo intervallo minime disiungantur episcopi, quatenus ad consecrationem sui comprovincialis sine difficultate possint occurrere et pro aliis que in ecclesiarum commodum tractanda fuerint facile convenire, nequaquam, ut credimus, predictae tue processisset petitionis instantia. Quinimmo votis nostris ad te de ipsius provinciae divisione perlatis gratanter occurrens, gratias inde nobis multimodas exolvere debuisses. Et ut divisionem approbare videreris huiusmodi, dioceses tibi tuisque sedi atque provinciae magis adiacentes, ut illas tibi et illis in divisione reservarentur, eadem prudentius intimescasses.

Quod ergo petatum est in premissis improvide, provida moderatione reformans, circa divisionem ipsarum nostris quin potius divinis te conformare beneplacitis, dioceses tibi tuisque sedi ac provinciae abilius adiacentes ut eas, sicut premittitur, tibi et illis in divisione huiusmodi reserventur sine mora nobis significare procures. Sciturus indubie quod in divisione ipsa sic prospicere tui oneris relevationi, Domino annuente, disponimus, quod, in quantum comode fieri poterit, honorem et commodum tue metropolis conservemus. Nec formides ex ipsius divisionis exitu te vel provinciam tuam acerbioribus laycorum vexationibus subici. Sed iacta tuum in Domino cogitatum, quod quiete gaudebis potiori. Sicut enim probabiliter verendum est, quod talium oppressionum tedia iusto Dei iudicio propter neglectam spiritualium administrationem quandoque proveniant, sic et firmiter sperandum, quod spiritualibus gestis solerter atque salubriter temporalia prosperentur et diversa quecumque quiescant.

Datum VIII<sup>o</sup> kalendas maii [sin año].